INDICAÇÃO N.º         /2019
Estudo de viabilidade de implantação do "Voucher Educação" para redução de filas de espera nas creches.
Senhora Presidente,
O Vereador André Leal Amaral - PSDB solicita que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a seguinte indicação:
Designar ao órgão competente que seja feito estudo para implantação de "Voucher Educação" destinado ao atendimento de crianças até 3 anos de idade que se encontram em situação de vulnerabilidade socioeconômica, que se encontram na fila de espera por ausência de vaga.
Justificativa:
Dessa forma, as despesas decorrentes do aumento de vagas na rede pública, como a contratação de mais profissionais, seriam transferidas para a iniciativa privada, contendo o gasto público, e oferecendo possibilidade de vagas para matrícula de mais alunos.

Diversos municípios do país tem se dedicado a estudar as possibilidades de resolução de oferta de vagas e tem encontrado nesta forma um meio eficiente para reduzir e até mesmo zerar filas de espera nas creches.

Uma vez aplicado, o mesmo modelo poderia ser replicado para outras faixas-etárias.
Valinhos, 2 de dezembro de 2019.

André Leal Amaral
Vereador – PSDB